Viertens sind sie gemeinschaftsorientiert und umgänglich. Bei Hofe stehen Adelige gewöhnlich im Verkehr mit vielen Menschen. Entsprechend bewegen sie sich in Gesellschaft sicher, weil sie meistens von Anderen umgeben sind. Bauern führen ein ziemlich einsames Leben und sind deshalb ungeschliffen und tölpelhaft. Da Adelige in Gemeinschaft mit Anderen leben, sind sie umgekehrt gesellig und umgänglich.

Hos autem mores, qui possunt esse [fol. CXXIII^r] boni et laudabiles, quomodo habere oporteat reges et principes, in antehabitis sufficienter est dictum. Diximus enim supra, cum de virtutibus¹ tractavimus, quomodo decet reges et principes esse magnanimos, quomodo magnificos, quomodo prudentes et dociles et quomodo affabiles et sociales.

Viso, qui mores nobilium sunt laudabiles, videre restat, qui mores sunt vituperabiles. Narrat autem Philosophus secundo *Rethoricorum* duos mores vituperabiles, quos dicit competere ipsis² nobilibus.³ Nobiles enim⁴ sunt nimii⁵ honoris appetitivi. Secundus, sunt progenitorum despectatores.

Naturale est enim, quod quilibet vult accumulare ad id, quod habet. Ideo qui incipiunt ditari volunt fieri ditiores et qui sunt honorabiles volunt honorabiliores esse⁶. Nobiles ergo, quia ex suo genere videntur⁷ honorabiles, ideo volunt accumulare ad id, quod habent, et volunt fieri honorabiliores. Ideo sunt nimii⁸ honoris appetitivi.

Secundo sunt elati et despectatores progenitorum. Ut plurimum enim nobiles maiores se reputant quam patres suos. Quod ideo contingit, quia semper [p. 207] nobilitas longe facta est maior quam propinqua, quia semper est magis antiqua. Esse autem pro elatis⁹ et despiciere suos progenitores et nimis esse honoris cupidum¹⁰, videtur esse mali moris. Non [fol. 221^{vb}] enim debemus appetere ipsos honores in se, quia hoc faciunt elati et superbi. Sed debemus appetere opera honore digna, quod faciunt virtuosi et magnanimi. Reges ergo et principes, cum non possint naturaliter dominari, nisi sint boni et virtuosi, decet eos sequi bonos mores nobilium, ut sint magnanimi¹¹, [fol. CXXIII^v] magnifici, prudentes et affabiles et fugere malos mores, ut non sint elati alios despicientes.

¹ *Druck Rom 1607*: virtute

² *Druck Rom 1607*: ipsius

³ *Im Druck Rom 1607 folgt*: Primus est, quia

⁴ enim *fehlt im Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: nimis

⁶ *Druck Rom 1607*: esse honorabiliores

⁷ *Im Druck Rom 1607 folgt*: esse

⁸ *Druck Rom 1607*: nimis

⁹ *Druck Rom 1607*: elatum

¹⁰ *Druck Rom 1607*: cupidi

¹¹ *Im Druck Rom 1607 folgt*: et